
 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ 

ELMALILI M. HAMDİ YAZIR 

SEMPOZYUMU 

 

02–04 Kasım 2012, Antalya 

 
 

 
 
 
 
 

P r o g r a m 
 
 
 
 

1. Gün (2 Kasım 2012 – Cuma): Akdeniz Üniversitesi Hukuk 
Fakültesi Konferans Salonu, Kampüs / ANTALYA 

2. Gün (3 Kasım 2012 – Cumartesi): M. Hamdi Yazır Kültür 
Merkezi, ELMALI / ANTALYA 



 
 

 

 

 

 

SEMPOZYUM DÜZENLEME KURULU 

Prof. Dr. Ahmet YAMAN 

Prof. Dr. Ahmet ÖGKE 

Doç. Dr. Ömer Faruk TEBER 

Yrd. Doç. Dr. Rıfat ATAY 

Yrd. Doç. Dr. Eyüp YAKA 

Yrd. Doç. Dr. Yasin PİŞGİN 

Yrd. Doç. Dr. Zişan TÜRCAN 

Ahmet ÇELİK  

Mehmet Murat ÇEKMEN 

Abdullah AYKUT  

 

 

 

SEMPOZYUM YÜRÜTME KURULU 

Prof. Dr. Ahmet ÖGKE 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet GÜZEL 

Okt. Feyzettin EKŞİ 

Arş. Gör. Turan BAHŞİ 

Arş. Gör. Esat SABIRLI 

Süleyman AYKUT 

 

 

 

Sekreterya & İletişim 

Okt. Feyzettin EKŞİ 

0545 470 98 30 

Arş. Gör. Turan BAHŞİ 

0533 522 31 84 

elmalilisempozyum@gmail.com 

http://ilahiyat.akdeniz.edu.tr/tr



2 Kasım 2012 – Cuma 
Akdeniz Üniversitesi Hukuk Fakültesi Konferans Salonu, 

Kampüs / ANTALYA 

 
 
 

AÇILIŞ (09:30–10:30) 

Açılış ve Akdeniz İlâhiyat Araştırmaları Ödül Töreni 

AÇILIŞ KONFERANSI (10:30–11:30) 

Prof. Dr. İsmail KARA 
(Marmara Üni. İlâhiyat Fak., İstanbul) 

Üç Dönem — Üç Elmalılı Hamdi 
 
ARA (11:30–14:00) 
 

1. OTURUM (14:00–15:40) 

ELMALILI HAMDİ ve KUR’AN İLİMLERİ 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. M. Zeki DUMAN 
(Erciyes Üni. İlâhiyat Fak. Dekanı, Kayseri) 

Prof. Dr. İbrahim H. KARSLI 
(R.T. Erdoğan Üni. İlâhiyat Fak. Rize, DİB Din İşl.Yük.Kur. Üyesi) 

Tefsirî (Anlam Merkezli) Tercüme Açısından M. Hamdi 
Yazır’ın Meâl Tarzı 

Prof. Dr. Veysel GÜLLÜCE 
(Atatürk Üni. İlâhiyat Fak., Erzurum) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Kevnî Ayetlere Yaklaşımı ve 
Bilimsel Tefsirdeki Yeri 

Prof. Dr. İsmail ÇALIŞKAN 
(Cumhuriyet Üni. İlâhiyat Fak., Sivas) 

Elmalılı Hamdi Yazır M. Abduh’a Neden Kızdı? –Bilgi 
Çağında Bir Bilgin Müfessirin Bilimsel Tefsir Nosyonu– 

Yrd. Doç. Dr. Eyüp YAKA 
(Akdeniz Üni. İlâhiyat Fak., Antalya) 

Müşkil Âyetler Konusunda İbn Kuteybe–Elmalılı 
Hamdi Yazır Karşılaştırması 

Prof. Dr. Erdoğan PAZARBAŞI 
(Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri) 

Elmalılı Tefsirinden İşârî Yorumlar 
 
ARA (15:40–16:00) 



2 Kasım 2012 – Cuma 
Akdeniz Üniversitesi Hukuk Fakültesi Konferans Salonu, 

Kampüs / ANTALYA 

 
 
 
 

2. OTURUM (16:00–17:40) 

ELMALILI HAMDİ ve FIKIH 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. Talip TÜRCAN 
(Süleyman Demirel Üni. İlâhiyat Fak. Dekanı, Isparta) 

Prof. Dr. H. Yunus APAYDIN 
(Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri) 

Elmalılı Hamdi Yazır’da Te’vil ve Tefsir Terimleri 

Doç. Dr. Abdullah ÇOLAK 
(İnönü Üni. İlâhiyat Fak., Malatya) 

Bir Hukukçu Olarak Elmalılı M. Hamdi Yazır 

Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN 
(Cumhuriyet Üni. İlâhiyat Fak., Sivas) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Mecelle Müdafaası 

Yrd. Doç. Dr. Merter Rahmi TELKENAROĞLU 
(Gümüşhane Üni. İlâhiyat Fak., Gümüşhane) 

M. Hamdi Yazır’da ‘Reforma Karşı Tecdîd’ ya da 
‘Başkalaşmadan Yenileşme’ Tasavvuru 

Doç. Dr. Şevket TOPAL 
(Rize Üni. İlâhiyat Fak., Rize) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır İle Aksekili Ahmed Hamdi’nin 
Seferîlik Hükümlerine Dair Görüşlerinin ‘Ezmânın 
Tagayyürüyle Ahkâmın Tagayyürü İnkâr Edilemez’ 
Fıkıh Kaidesi Çerçevesinde Analizi 



3 Kasım 2012 – Cumartesi 
M. Hamdi Yazır Kültür Merkezi, ELMALI / ANTALYA 

 
 
 
 
 

3. OTURUM (09:00–10:40) 

ELMALILI HAMDİ ve KELÂM, MEZHEPLER TARİHİ ve 
TASAVVUF 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. Cağfer KARADAŞ 
(Abant İzzet Baysal Üni. İlâhiyat Fak. Dekanı, Bolu) 

Yrd. Doç. Dr. Mahmut ÇINAR 
(Gaziantep Üni. İlâhiyat Fak., Gaziantep) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Nübüvvet Anlayışı 

Prof. Dr. Bünyamin ERUL 
(Ankara Üni. İlâhiyat Fak., Ankara) 

Hak Dîni Kur’an Dili’nde Hz. Muhammed Tasavvuru 

Prof. Dr. İbrahim COŞKUN 
(Necmettin Erbakan Üni. Ahmet Keleşoğlu Eğitim Fak., Konya) 

Modern Çağda Dine Yöneltilen Eleştiriler ve M. Hamdi 
Yazır’ın İslâm İnançlarını Savunusu 

Yrd. Doç. Dr. Hüseyin KURT 
(Harran Üni. İlâhiyat Fak., Şanlıurfa) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Tevhid ve Vahdet‐i Vücûd 
Anlayışı 

Doç. Dr. Mehmet DALKILIÇ 
(İstanbul Üni. İlâhiyat Fak., İstanbul) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Mezhep Algısı Bağlamında 
Şiîlik Eleştirisi 

 
ARA (10:40–11:00) 



3 Kasım 2012 – Cumartesi 
M. Hamdi Yazır Kültür Merkezi, ELMALI / ANTALYA 

 
 
 
 
 

4. OTURUM (11:00–12:00) 

ELMALILI HAMDİ ve SİYASET 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. Mehmet Ali KAPAR 
(Necmettin Erbakan Üni. İlâhiyat Fak., Konya) 

Yrd. Doç. Dr. Ali KOZAN 
(Nevşehir Üni. Fen–Edebiyat Fak., Nevşehir) 

Bir Türk Mütefekkiri: M. Hamdi Yazır ve Siyaset 
Felsefesi 

Prof. Dr. Şefaettin SEVERCAN 
(Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri) 

Evrensel Hilâfetten Millî Hilâfete: Elmalılı Hamdi Yazır 

Prof. Dr. Recep ÇİĞDEM 
(Harran Üni. İlâhiyat Fak., Şanlıurfa) 

Elmalılı Hamdi Yazır ve Sultan Abdülhamid’in Hal’i 

 

ARA (12:00–14:00) 



3 Kasım 2012 – Cumartesi 
M. Hamdi Yazır Kültür Merkezi, ELMALI / ANTALYA 

 
 
 
 
 

5. OTURUM (14:00–15:40) 

ELMALILI HAMDİ ve FELSEFE ve DİN BİLİMLERİ 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. İsmail KARA 
(Marmara Üni. İlâhiyat Fak., İstanbul) 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet Murat ÖZEL 
(Yalova Üni. İlâhiyat Fak., Yalova) 

Batı’nın Fikrî Meydan Okumaları Bağlamında Elmalılı 
M. Hamdi Yazır’da Üç Terim: Akıl, Bilgi, Felsefe 

Yrd. Doç. Dr. Hatice TOKSÖZ 
(Süleyman Demirel Üni. İlâhiyat Fak., Isparta) 

Elmalılı Hamdi Yazır’ın İhlâs Sûresi Tefsirinde Tanrı 
Tasavvuru İle İlgili Felsefî Kavramlar ve İbn Sinâ’daki 
Temelleri 

Yrd. Doç. Dr. Yaşar TÜRKBEN 
(Bozok Üni. İlâhiyat Fak., Yozgat) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Ölümsüzlüğe Dair 
Düşüncelerinin Din Felsefesi Açısından 
Değerlendirilmesi 

Fulya İBANOĞLU 
(Marmara Üni. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul) 

Mevcudu Muhafaza Ederek Terakkî Etmek: Bir II. 
Meşrutiyet Münevveri Olarak Elmalılı Hamdi Efendi’de 
Terakkî Fikri 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet ARAS 
(Necmettin Erbakan Üni. İlâhiyat Fak., Konya) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Hıristiyanlıkla İlgili 
Bilgilerinin Değerlendirilmesi 

 

ARA (15:40–16:00) 



3 Kasım 2012 – Cumartesi 
M. Hamdi Yazır Kültür Merkezi, ELMALI / ANTALYA 

 
 
 
 
 

6. OTURUM (16:00–17:00) 

ELMALILI HAMDİ ve DİL, EDEBİYAT ve SANAT 

Oturum Başkanı: 

Prof. Dr. M. Bilal ARIK 
(Akdeniz Üni. İletişim Fak. Dekanı, Antalya) 

Kamil ÖNAL 
(Kültür Üni., İstanbul) 

Hak Dîni Kur’an Dili Tefsirinde Dil Unsuru 
Bakımından Söz Sanatları 

Yrd. Doç. Dr. Ramazan ŞAHAN 
(Muş Alparslan Üni. İlâhiyat Fak., Muş) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Edebî Kişiliği ve ‘Girmişiz–
Çıkmışız’ Redifli Şiirinin Âyetler Işığında 
Değerlendirilmesi 

Necmi ATİK 
(Antalya) 

Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Sanat Anlayışı ve Hattatlığı 

 

KAPANIŞ (17:00) 



 

 

 

KATILIMCILAR LİSTESİ 

Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN 
Cumhuriyet Üni. İlâhiyat Fak., Sivas 

Prof. Dr. Bünyamin ERUL 
Ankara Üni. İlâhiyat Fak., Ankara 

Prof. Dr. Cağfer KARADAŞ 
Abant İzzet Baysal Üni. İlâhiyat Fak., Bolu 

Prof. Dr. Erdoğan PAZARBAŞI 
Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri 

Prof. Dr. H. Yunus APAYDIN 
Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri 

Prof. Dr. İbrahim COŞKUN 
Necmettin Erbakan Üni. Ahmet Keleşoğlu Eğitim Fak., Konya 

Prof. Dr. İbrahim H. KARSLI 
R.T. Erdoğan Üni. İlâhiyat Fak. Rize, DİB Din İşl. Yük.Kur. Üyesi 

Prof. Dr. İsmail ÇALIŞKAN 
Cumhuriyet Üni. İlâhiyat Fak., Sivas 

Prof. Dr. İsmail KARA 
Marmara Üni. İlâhiyat Fak., İstanbul 

Prof. Dr. Mehmet Ali KAPAR 
Necmettin Erbakan Üni. İlâhiyat Fak., Konya 

Prof. Dr. M. Bilal ARIK 
Akdeniz Üni. İletişim Fak., Antalya 

Prof. Dr. M. Zeki DUMAN 
Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri 

Prof. Dr. Recep ÇİĞDEM 
Harran Üni. İlâhiyat Fak., Şanlıurfa 

Prof. Dr. Şefaettin SEVERCAN 
Erciyes Üni. İlâhiyat Fak., Kayseri 

Prof. Dr. Talip TÜRCAN 
Süleyman Demirel Üni. İlâhiyat Fak., Isparta 

Prof. Dr. Veysel GÜLLÜCE 
Atatürk Üni. İlâhiyat Fak., Erzurum 



 

 

 

 

 

 

 

Doç. Dr. Abdullah ÇOLAK 
İnönü Üni. İlâhiyat Fak., Malatya 

Doç. Dr. Mehmet DALKILIÇ 
İstanbul Üni. İlâhiyat Fak., İstanbul 

Doç. Dr. Şevket TOPAL 
Rize Üni. İlâhiyat Fak., Rize 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet ARAS 
Necmettin Erbakan Üni. İlâhiyat Fak., Konya 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet Murat ÖZEL 
Yalova Üni. İlâhiyat Fak., Yalova 

Yrd. Doç. Dr. Ali KOZAN 
Nevşehir Üni. Fen–Edebiyat Fak., Nevşehir 

Yrd. Doç. Dr. Eyüp YAKA 
Akdeniz Üni. İlâhiyat Fak., Antalya 

Yrd. Doç. Dr. Hatice TOKSÖZ 
Süleyman Demirel Üni. İlâhiyat Fak., Isparta 

Yrd. Doç. Dr. Hüseyin KURT 
Harran Üni. İlâhiyat Fak., Şanlıurfa 

Yrd. Doç. Dr. Mahmut ÇINAR 
Gaziantep Üni. İlâhiyat Fak., Gaziantep 

Yrd. Doç. Dr. Merter Rahmi TELKENAROĞLU 
Gümüşhane Üni. İlâhiyat Fak., Gümüşhane 

Yrd. Doç. Dr. Ramazan ŞAHAN 
Muş Alparslan Üni. İlâhiyat Fak., Muş 

Yrd. Doç. Dr. Yaşar TÜRKBEN 
Bozok Üni. İlâhiyat Fak., Yozgat 

Fulya İBANOĞLU 
Marmara Üni. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 

Kamil ÖNAL 
Kültür Üni., İstanbul 

Necmi ATİK 
Antalya 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESTEKLEYEN KURULUŞLAR 

Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğü 
Prof. Dr. İsrafil KURTCEPHE, Rektör 

Elmalı Kaymakamlığı 
Mehmet Murat ÇEKMEN, Kaymakam 

Elmalı Belediyesi 
Hüseyin ALTINTAŞ, Belediye Başkanı 

Kepez Belediyesi 
Hakan TÜTÜNCÜ, Belediye Başkanı 

Antalya İl Müftülüğü 
Ahmet ÇELİK, İl Müftüsü 

Antalya İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü 
İbrahim ACAR, Müdür 

Akdeniz Kültür ve İletişim Kulübü (AKİK) 
Dr. Mehmet KARAKAYALI, Başkan 

MÜSİAD Antalya Şubesi 
Abdullah AYKUT, Başkan 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğü 
İlahiyat Fakültesi Dekanlığı 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dumlupınar Bulvarı, 07058 – Kampüs / ANTALYA 
Tlf.: (0242) 227 44 58 – 227 44 96 
Fax: (0242) 310 68 89 
http://ilahiyat.akdeniz.edu.tr/tr 


